Essendo altre volte comandato a mi Martino Astozo citadin di Ravena, cercasse et metesse in scriptura quello se trova zercha el luogo de Caxa Murata; per la fede et servitù mia a la serenissima Signoria nostra desideroso de qualunque felice amplitudine sua come fidelissimo et obedientissimo servitor, con gran faticha, diligentia usata et tempo, dico haver trovato come in li sottoscritti capitoli se contiene. Et prima:

Nel luogo de Caxa Murada fu già uno castello, el qual, hessendo la Chiesa romana in Avegnum et mandato in Italia uno legato con exercito, fu ruinato et spianato. Et è remaso quello luogo una gran villa; et è pedroso dove fu el castello, e 'l resto è fertilissimo. Et è logo amplissimo; volta miglia 8 et più. Confina con Ravena, Forlimpopulo, Forlì, Berthenoro et Cesena per distancia de mezo miglio; aptissimo ad alogiar gente d'arme, et ai tempi passati li fono alloggiati grandissimi exerciti de gran capitani venuti in Romagna over che sono andati in la Marcha, i quali sono stati da persone 20 milia. Lontan da Furlì miglia 6, da Ravena miglia 12, da Cervia 6, da Cesena zercha 6, da Forlimpopulo 3, da Berthenoro 5, da Rimino 27, da Faenza 16, et da Mensa villa [918] de Ravena miglia 2; et è passo del sal da Cervia a Bologna, et li passa suxo el fiume vien de Berthenoro, sul qual maxena uno molin; è lontan dal Savio zercha uno miglio. Et per la comodità de l'aqua et de le pratarie, gente d'arme passano et alloggiano de li, et *antiquis temporibus* già alogiò li el fradello del duca de Milano con lo exercito quando el vene de Puglia, et el conte de Urbino vechio. Et facilmente per questo luogo, quando el fusse riducto, se poria vetare a gente d'arme che non porian andar suxo et zoxo; et 200 fanti obstaria a cavalli 10 milia. El qual luogo fu et è teritorio de Ravena, come chiaramente se mostra in li capitoli sotto scripti etc.

- In 1209 III° kalendas novembris. Otho IV imperator concessit privilegium domino Ubaldo archiepiscopo Ravennae, in quo dicit: haec autem ad exemplum Henrici imperatoris ravennati Ecclesiae concedimus. Inter ea quae ravennati Ecclesiae confirmamus, ista sunt propriis nominibus exprimenda. In episcopatum pisaurensi castrum Le Gabicce etc., et subdit: in territorio Ravennae, Rovedola, villa Sancti Pancratii, Sancti Archangeli, villa Russi et Caiboy et castrum Caxae Muratae.
- In 1220 III nonae octobris. Federicus II imperator confirmavit domino Simeoni archiepiscopo Ravennae, in territorio Ravennae, Rovedola, villa Sancti Pancratii, Sancti Archangeli, villa Russi et Caiboy et castrum Caxae Muratae.
- In 1224, II idus maii. Honorius pontifex maximus domino Simeoni archiepiscopo Ravennae, recipiendo Ecclesiam Ravennae in protectionem, confirmavit eidem possessiones et bona quaecumque quae ipsa Ecclesia possidet, in quibus haec propriis duxit exprimenda vocabulis. Locum ipsum in quo praefata Ecclesia sita est; et subdit: in territorio Ravennae, Rovedolam, villam Sancti Pancratii, et villam Sancti Archangeli, villam Russi et Caiboy et castrum Caxae Muratae, cum curtibus, iurisdictione et pertinentiis suis.
- 1228 V° idus decembris. Gregorius papa IX suscepit Ecclesiam Ravennae in protectione Ecclesiae romanae, et Theodorico archiepiscopo ravennati confirmavit: in territorio Ravennae, Rovedolam, villam Sancti Pancratii, et villam Sancti Archangeli, villam Russi et Caiboy et castrum Caxae Muratae, cum curtibus, iurisdictione et pertinentiis suis.
- 1225 V° nonas decembris. Alexander III papa statuit ut quascumque possessiones. quaecumque bona [919] eadem Ecclesia possidet, aut in futurum poterit adipisci, firma sibi ac illibata permaneant. In quibus, haec propriis dixit exprimenda vocabulis, locum ipsumque in quo Ecclesia sita est etc. et subdit: in territorio Ravennae castrum Caxae Muratae, cum curtibus, iurisdictione et pertinentiis suis.
1322. Dictus locus Caxae Muratae possidebatur realiter et cum effectum per Ecclesiam romanam, et ipsi Ecclesiae respondebatur de fructibus, ut constat per computa sier Jacopi de Artuxinis notarii et officialis, de introitibus grani et aliorum bladorum, in quo Ecclesia habuit sexteria

401½ grani et staria 78 speltae.

1325. Etiam Ecclesia Ravennae possedit realiter et cum effectum, ut constat per computa ejusdem sier Jacobi, Ecclesiam habuisse et recolligisse staria 1051¾ grani, staria 59 ordeï. Quae computa sunt rubricata et scripta ordinate per eundem in uno tamen libro.

1341. Die 7º marcij. Fuit facta locatio per Ecclesiam Ravennae Andrea Omazolo et sier Jacopo de Artuxinis pro annis quatuor de Caxa Murata, cum omnibus et singulis petiis terra aratae, vineatae, prativae, pascui, silvatae et saldae positis in dicta villa ejus quoque curiae, pertinentiis et jurisdictione, pro affectu annuo librarum 300. Et per computa manu dicti sier Jacobi, apparet dictos conductores recolligisse de dicto anno de dicta villa, staria ultra 1300 grani et alia blada.

1346. Etiam Ecclesia possedit realiter et cum effectum, ut constat per computa sier Jacobi de Artuxinis, qui dedit aliquibus ex laboratoribus pro seminando staria 168 grani, pro medietate spectantis ad Ecclesiam, in quo etiam sunt venditiones daciorum dicti loci, in ultimo folio, factae de 1347.

1354. Etiam Ecclesia possedit realiter, ut constat per computa Bertrandi de Glonderio procuratoris domini Fortunerii archiepiscopi Ravennae, de expensis factis per supradictos in Caxa Murata, in faciendis recollectis et provisionibus faciendis illi villae. In una vachetta intitulata: Vachetta expensarum factarum pro recolletu Caxe Murate.

1407. Die 23 decembris, dominus Gentilis de Agello episcopus neucastrensis, procurator domini Thobiae tituli Sanctae Crucis in Jerusalem presbiteri cardinalis, comendatarii et archiepiscopi Ecclesiae Ravennae, locavit ad quinquennium domino Baldassari Cossa Sancti Eustachii diacono cardinali, et pro ipso Aloysio de Prato secretario et procuratori suo proprio et recipienti, [920] castrum Orioli et locum et villam Caxae Muratae provinciae Romandiolae, dioecesis Ravennae, ad dictam Ecclesiam romanam pleno iure spectantem et pertinentem, alienacione bonorum et iurium dicti loci et villae Caxae Muratae sibi penitus interdicta.

1419. Die 4 februarii. Dominus Thomas Perundellus locavit domino Georgio de Ordelaphis Forlivij domino, ad quinquennium, et pro ipso

sier Matheo de Totis canzelario et procuratori suo pro ipso domino Georgio recipienti, castrum Orioli, et constituit ad quinquenium ipsum vicarium in temporalibus loci et villae Caxae Muratae, omnium et habitatorum et incolarum, dicte villae, pro affictu ducatorum 250; quod quinquenium incepit in festo apostolorum Petri et Pauli, alienatione tam ipsius castri Osioli, villae Caxae Muratae bonorum et jurium dictae Ecclesiae penitus sibi interdicta.

1459. Die 2 decembris. Dominus Gaspar Serrasinus syndicus vicarius et procurator reverendissimi domini Bartholomaei Roverellae archiepiscopi Ravennae, locavit domino Cecho de Ordelaphis, recipienti pro se et pro domino Pino ejus fratre, pro annis novem inceptis in festo Petri et Pauli apostolorum de mense iunii 1458, vicariatum, regimen, gubernationem et administrationem loci et villae Caxae Muratae et omnium habitatorum et incolarum dicte villae, pro affictu pro dictis novem annis 250 florenorum, cum pacto quod nullum jus aut dominium quomodocunque et qualitercunque conferatur eisdem, nec possessio sit in eos translata, nisi quantum ex simplicibus locationibus vel quinquennio vel minori tempore factis, fieri de iure et concedi possit seu consueverit, alienatione tam ipsius villae Caxae Muratae et bonorum ac jurium dictae Ecclesiae penitus interdicta. Et finito tempore 9 annorum, libere et sine exceptione aliqua dicta villa seu locus Caxae Muratae remaneat in dispositione domini archiepiscopi et Ecclesiae Ravennae, sicut de jure fieri debet et fit in aliis simplicibus locationibus.

1469. Die 13 aprilis. Dominus Bartholomeus cardinalis et archiepiscopus Ravennae de novo locavit et cum titulo locationis concessit domino Alexandro de Nomais procuratori domini Pini de Ordelaphis, pro dicto domino Pino recipienti, territorium, tenutam, sive possessionem dicti loci et villae Caxae Muratae, cum omnibus personis, habitatoribus et incolis eiusdem diocesis Ravennae, [921] ad mensam Ecclesiae Ravennae pleno jure spectantem, pro 9 annis, incipiendo in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum, pro affictu ducatorum 43 singulo anno, alienatione quorumcumque bonorum et jurium dicti loci et villae sibi penitus interdicta, et quod transacto novennio, dictum territorium, tenutas, possessionem ipsius loci, cum omnibus juribus, proprietatibus etc. pertinenciis universis debeat et omnino teneatur Ecclesiae Ravennae libere, simpliciter et expedite, sine ulla contradictione et

oppositione dimittere et relaxare.

1472. XII kalendas junij, Sixtus IV pontifex confirmavit tenorem seu privilegium Ecclesiae Ravennae concessum per Honorium III papam, in quo ille confirmat Ecclesiae ravennati territorium Ravennae, Rovedolam, villam Sancti Pancratii, villam Sancti Archangeli, et villam Russi et Garbei et castrum Caxae Muratae, cum curtibus, jurisdictione et pertinenciis suis.

Per diaceptum vero sanctae ravennatis Ecclesiae, ultra praedicta, apparet, probatur et convincitur locum Caxae Muratae esse territorium Ravennae, quia in folio 292 est quaedam concessio emphiteotica dicens: in territorio Ravennae plebatu Quinti, curte Caxae Muratae, scola et fundo Pompiani; et folio 295 dicitur: in territorio Ravennae, plebatu Quinti seu Alfiani, scola Alfiani, fundo villae Mannae, curte Caxae Muratae; et folio 329, dicitur: in territorio Ravennae, plebatu Sancti Zachariae, in curte Caxae Muratae, fundo Maurani; et folio 330 dicitur: in territorio Ravennae, plebatu Sancti Zachariae, in curte Caxae Muratae; et folio 331, idem ut proxime ab utroque latere folei in pluribus postis; et folio 334 dicitur: in territorio Ravennae, plebatu Sancti Zachariae, fundo Paonis, curte Caxae Muratae in pluribus postis ab utroque latere folii; et folio 335 idem; et folio 336 et 336 idem; et folio 338, 339, 342, 343, 345, 346, 347, 348, 353 hoc idem apparet et probatur per plura alia diacepta aliarum ecclesiarum et monasteriorum Ravennae, attestantia dictum locum Caxae Muratae esse territorium Ravennae.